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اعمال نظرات کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس شورای اسامی، یکی از مهم ترین 
بخش ها در فرایند تصویب بودجه هر 
ساله کشور است که در صورت اتخاذ 
تصمیمات مناسب می تواند به پیش بینی 
دقیق تر درآمدهای پایدار کمک کند و 
در کنار پرهیز اعضای کمیسیون تلفیق 
از هزینه تراشی در لایحه بودجه  با نگاه 
بخشی و منطقه ای، می توان انتظار تصویب 
یک بودجه مبتنی بر واقعیات اقتصادی 
و با نگاهی کان در مجلس را داشت، 
در حالی که در مقطع کنونی با توجه به 
اینکه در آستانه انتخابات مجلس دوازدهم 
قرار گرفتیم، به نظر می رسد برخی از 
نمایندگان منافع ملی را فدای منافع بخشی 
یا گروهی خود کرده اند و به دنبال ایجاد 
دستاوردسازی های مقطعی برای رأی آوردن 
مجددشان در حوزه انتخابیه خود هستند و 
به دور از نگاه کان و جامع نسبت به اعداد 
و ارقام منابع و مصارف بودجه، اقدام به 
اعمال هزینه هایی در بودجه سال آتی 
کرده اند که ناترازی شدیدی را به لایحه 
بودجه 1403 تحمیل کرده است و در صورت 
تصویب تصمیمات کمیسیون تلفیق در 
صحن علنی، بار تورمی شدیدی را در سال 
آینده به اقتصاد ایران تحمیل خواهد کرد.
تغییر  بر  تلفیق  تصمیم کمیسیون 
افزایش حقوق کارکنان از متوسط 18 
درصد به افزایش 20 درصدی برای تمام 

کارکنان، عاوه بر آثار سوء، بر تشدید 
شکاف درآمدی میان حداقل بگیران و 
حداکثربگیران منجر می شود و موجب 
تحمیل 200 هزار میلیارد تومان بار مالی 
بر بودجه سال آینده خواهد شد. دولت 
در لایحه بودجه 1403 افزایش میانگین 
18 درصدی حقوق کارمندان را برنامه ریزی 
کرده است و در نظر داشت حقوق 
افرادی که حداقل حقوق را می گیرند 
از حقوق افرادی که حداکثر حقوق را 
دریافت می کنند بیشتر رشد کند و 
فاصله حقوق ها کاهش یابد، در حالی که 
کمیسیون تلفیق بر افزایش 20 درصدی 
حقوق تمام کارمندان مصر است و همین 

امر عاوه بر افزایش مصارف و تشدید 
ناترازی بودجه، به زیان کارمندانی خواهد 
بود که حداقل حقوق را دریافت می کنند.
افزایش پرداخت بدهی های دولت به 
سازمان تأمین اجتماعی از 120 هزار میلیارد 
به 170 هزار میلیارد تومان بدون در نظر 
گرفتن ما به ازای درآمد پایدار برای آن، 50 
هزار میلیارد تومان بار مالی به بودجه 
توسط کمیسیون تلفیق تحمیل شده 

. ست ا
تخصیص 37 همت یارانه به نانوایان در 
تبصره 14 بودجه باعث تحمیل 30 هزار 
میلیارد تومان بار مالی در بودجه سال 
آینده خواهد شد که نه تنها آثار نامطلوبی 

در حوزه یارانه نان خواهد گذاشت بلکه 
منجر به تشدید ناترازی بودجه خواهد 

. شد
حذف اختصاص 40 درصد از درآمدهای 
حاصل از فروش گاز ال پی جی و گازهای 
فرعی همچون اتان، بوتان و گوگرد در 
تبصره 14 منجر به کاهش 50 هزار میلیارد 
تومان از درآمدهای دولت در این بخش 
شده است. کمیسیون تلفیق نه تنها از 
ناحیه هزینه تراشی در بخش مصارف، 
ناترازی بودجه را افزایش داده بلکه با 
اعمال نظر در بخش منابع، ناترازی بودجه 

را تشدید کرده است.
افزایش قابل ماحظه بودجه برخی از 
سازمان ها نیز در دستور کار کمیسیون 
تلفیق در راستای افزایش هزینه های 
بودجه سال آینده بوده است. به عنوان 
مثال افزایش اعتبارات قوه قضائیه از 63 
همت به 98 همت که منجر به تحمیل 35 
هزار میلیارد تومان بار مالی در بودجه شد 
یا افزایش اعتبارات صداوسیما از 18 همت 
به 26 همت که حدود 8 هزار میلیارد 
تومان بار مالی برای دولت خواهد داشت، 
نمونه هایی از افزایش اعتبارات برخی 
سازمان ها توسط کمیسیون تلفیق است.

همچنین احکام متعدد دیگری که دامنه 
شمول معافیت ها را افزایش داده یا دولت 
را مکلف به انجام اموری کرده است، مانند 
فوق العاده خاص وزارت کشور، وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و... 
باعث افزایش قابل توجه مصارف بودجه 

دولت می شود.

تحمیل تورم، نتیجه هزینه تراشی های 
کمیسیون تلفیق

تا این لحظه کمیسیون تلفیق مجلس بالغ 
بر 500 هزار میلیارد تومان ناترازی بودجه 
سال 1403 را تشدید کرده که ممکن است 
طبق روند تاریخی و ادوار گذشته، این رقم 

در صحن علنی مجلس افزایش یابد.
دولت ها مخالف افزایش حقوق و ارتقای 
معیشت مردم و کارکنان دولت نیستند، 
اما هزینه و درآمد کشور باید با یکدیگر 
منطبق باشد. مجلس با ایجاد و افزایش 
هزینه های قطعی برای دولت و عدم 
پیش بینی منابع واقعی و پایدار و بعضاً 
ایجاد درآمدهای موهومی منجر به تشدید 
کسری بودجه در کشور شده که به تعبیر 
رهبر معظم انقاب  ام المسائل کشور 

. ست ا
به ظاهر ممکن است مردم از دریافت 
مزایای بیشتر خوشحال باشند و برخی 
از نمایندگان در ایام تبلیغات انتخاباتی 
با طرح گزاره هایی با مضمون اینکه 
»حقوق ها را 20 درصد افزایش دادیم، در 
این منطقه اعتبارات را افزایش و یارانه ها 
را افزایش دادیم و امثالهم« دستاورهای 
مقطعی و کارنامه ای برای خود ایجاد کنند 
اما مسأله کسری بودجه، مشکات 
معیشتی مردم را تشدید کرده و باعث 
افزایش بیکاری، تورم و... خواهد شد.

هزینه تراشی 500 همتی توسط تلفیق
در همین رابطه، حسن چنارانی، مدیر کل 
تلفیق بودجه سازمان درباره تحمیل ناترازی 
به بودجه دولت توسط کمیسیون تلفیق در 
گفت وگو با فارس گفت:  یکی از مواردی 
که دولت در لایحه بودجه پیش بینی 
کرده بود این است که حقوق کارمندان 
در سال آینده نسبت به سال  جاری از 
رشدی معادل 18 درصد برخوردار شود، 
در حالی که نمایندگان عضو کمیسیون 
تلفیق مجلس این نرخ رشد را به 20 درصد 
افزایش دادند و به این ترتیب 200 هزار 
میلیارد تومان به هزینه حقوق کارمندان 

برای دولت اضافه کردند.
مدیرکل تلفیق بودجه سازمان برنامه و 
بودجه در پاسخ به اینکه سرجمع افزایش 

هزینه های بودجه با مصوبات تلفیق چقدر 
است، گفت: اعضای کمیسیون تلفیق 
در مجموع 500 هزار میلیارد تومان به 
هزینه های بودجه اضافه کرده اند، بدون 
اینکه منابعی برای تأمین این اضافه هزینه 

در نظر بگیرند.
چنارانی اظهار داشت:  نمایندگان حدود 
100 هزار میلیارد تومان برای حقوق اقشار 
خاص اضافه کرده اند، در حالی که 
سیاست دولت این بود که فاصله بین 
حقوق کارمندان دولت کاهش پیدا کند و 
افزایش حقوق به صورت پلکانی معکوس 
باشد، اما با مصوبات تلفیق، فاصله حقوق 
دستگاه های دولتی بیشتر شده و ناترازی 
بودجه هم افزایش یافته است. وی ادامه 
داد:  متأسفانه نمایندگان کمیسیون تلفیق 
بدون در نظر گرفتن نظر دولت مواردی را 
تصویب کرده اند و قرار است گزارش آن را 
هم یکشنبه یکم بهمن ماه به صحن اصلی 

مجلس ارائه کنند.
مدیرکل تلفیق بودجه سازمان برنامه و 

بودجه  در مورد کاهش منابع درآمدی 
دولت ناشی از افزایش معافیت های 
مالیاتی یا معاف کردن مدارس از پرداخت 
قبض آب و برق گفت: در معافیت ها هم 
منابع را کاهش داده اند و معافیت های 
مالیاتی ایجاد کرده اند که موجب ناترازی 
درآمدهای دولت شده است، همچنین 
در بخش تهاتر برای نیروهای مسلح مبلغ 
1.8 میلیارد دلار از درآمدهای نفتی دولت را 
به این ترتیب کاهش داده اند، در حالی که 
دولت می  خواست این منابع را به صورت 
ریالی برای تأمین بودجه اختصاص دهد. 
چنارانی گفت:  برخی از مصوبات تلفیق 
به شکل غیرقانونی بوده از جمله اینکه 
تصویب کرده اند برای مطالبات بانک 
سپه مبالغی در نظر بگیرند که دولت با 
آن موافق نیست، بنابراین مصوبات تلفیق 
باید با در نظر گرفتن نظر دولت انجام 
شود. وی اظهار امیدواری کرد که نمایندگان 
در صحن مجلس نظر دولت را در تصویب 

لایحه بودجه بیشتر در نظر بگیرند.

تغییر کاربری باغات تهران 
در دستور کار نیست

ایران در افزایش تولید نفت 
از رقبا سبقت گرفت

کل درآمد نفتی ایران در ۹ماهه سال گذشته میلادی، 

۳۳میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار  اعلام شد

معاون معماری و شهرسازی وزیر راه و شهرسازی 

در گفت و گو با »ایران«:

  یکشنبه 1 بهمن 1402
  سال سی ام
  شماره 8385

جوازی که به صاحبان برخی زمین ها داده شده در 
جهت رفع نیازهای آن شهر بوده که با احتکار زمین، 
نه تنها آن نیاز رفع نشده بلکه قیمت زمین بواسطه 

این اقدام چند برابر شده است

بر اساس آمار وزارت انرژی امریکا، ایران با افزایش 
330 هزار بشکه ای تولید روزانه نفت در سال 2023 

رکورددار افزایش تولید نفت در میان اعضای اوپک در 
این سال شده است
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 کمیسیون تلفیق  مجلس، 5۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه های دولت 
در سال آینده را  افزایش داد!

 استمداد وزیر اقتصاد از صحن علنی 
برای جلوگیری از کسری بودجه 1403

بودجه

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به اظهارات سخنگوی تلفیق

 موافقت دولت با افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان 
به شرط تأمین منابع

سازمان برنامه و بودجه اعام 
کرد، با افزایش ضریب افزایش 
حقوق برای تمامی کارکنان، 
دولت از 18 درصد به 20 درصد، 
مشروط به تأمین منابع پایدار 

موافقت نموده است.
در  بودجه  و  برنامه  سازمان 
واکنش به اظهارات سخنگوی 
کمیسیون تلفیق نوشت: باعنایت 
به مصاحبه اخیر سخنگوی 
کمیسیون تلفیق بودجه 1403 
درخصوص مواضع نماینده دولت 
در مورد مصوبات حقوق و دستمزد 
آن کمیسیون و به منظور تنویر 
افکارعمومی به آگاهی می رساند 
این مصوبات اغلب با معاذیر 
قانونی و اجرایی متعددی مواجه 
است که متأسفانه در تصویب 
آنها به توضیحات مستدل و توأم 
با آرامش رئیس سازمان برنامه 
و بودجه کشور توجهی نشده 
است. برخی از استدلال های ارائه 
شده توسط رئیس سازمان برنامه 
و بودجه در جلسه رسیدگی به 
لایحه در کمیسیون تلفیق به 

شرح ذیل می باشد:
1 ـ نمایندگان کمیسیون تلفیق 
برقراری فوق العاده خاص برای 
کارکنان به برخی از دستگاه های 
اجرایی را مصوب کردند. تصویب 
این فوق العاده ها: اولاً منجر به 

ایجاد زمینه های بی عدالتی و 
تبعیض میان کارکنان خواهد 
بود و برخاف اصل )3( قانون 
اساسی مبنی بر رفع تبعیضات 
ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای 
همه در تمام زمینه های مادی و 
معنوی می باشد. ماک و معیار 
تشخیص دستگاه های مشمول 
چه بوده است؟ چرا معیشت 
کارکنان این دستگاه ها بر سایر 
دستگاه های اجرایی اولویت 
دارد؟ ثانیاً برقراری فوق العاده های 
مذکور و سایر مصوباتی که بار 
مالی آنها تأمین و پیش بینی 
نشده است می تواند موجب 
افزایش تورم و فشار مضاعف 
بر تمامی اقشار جامعه شود. 
ثالثاً به جهت عدم پیش بینی 

منابع لازم در لایحه دولت این 
نوع فوق العاده ها برخاف اصل 

)75( قانون اساسی است.
2 ـ کمک به معیشت کارکنان، 
بازنشستگان و مستمری بگیران، 
همواره مورد توجه دولت بوده 
است و تاش نموده است تا 
تحقق  ن  میزا با  متناسب 
درآمدهای پایدار نسبت به 
افزایش حقوق و تأمین معیشت 
آنان اقدام نماید. در زمان تدوین 
لایحه بودجه نیز با توجه به این 
موضوع دولت در تبصره )15( 
پیشنهاد نموده است تا با هدف 
برقراری عدالت در نظام پرداخت 
و افزایش کمتر برای کارکنان با 
حقوق بالاتر، حقوق گروه های 
مختلف حقوق بگیر به میزان 

یابد.  افزایش   %18 متوسط 
مع الأسف، کمیسیون تلفیق 
مغایر با لایحه دولت مصوب نمود 
تا عبارت »متوسط« حذف گردد و 
ضریب افزایش حقوق برای همه 
کارکنان اعم از حقوق های پایین 
و حقوق های بالا به طور یکسان 

انجام شود.
3 ـ نماینده دولت با افزایش 
ضریب افزایش حقوق برای 
تمامی کارکنان دولت از 18 درصد 
به 20 درصد، مشروط به تأمین 
منابع پایدار موافقت نموده 

. ست ا
نیاز  مورد  مالی  منابع  ـ   4
حقوق  متناسب سازی  برای 
بازنشستگان )مازاد بر افزایش 20 
درصدی( در بند)س( تبصره )6( 
لایحه بودجه پیش بینی شده 

. ست ا
به ذکر است  پایان لازم  در 
سازمان برنامه و بودجه کشور 
با استقرار حساب واحد خزانه 
و اجرای مدیریت یکپارچه مالی 
دولت، اقدامات اساسی در جهت 
جلوگیری از مصارف غیرضروری 
در دستگاه های اجرایی و برقراری 
انضباط بودجه ای را در دستور 
کار قرار داده و گام های مؤثری در 
جهت هوشمندسازی بودجه ای 

برداشته شده است.

حل مشکل ناترازی بودجه بر مبنای سیاست های کلی برنامه هفتم 
سید احسان خاندوزی برخی مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه 1403 را موجب افزایش 

کسری دانست و تأکید کرد: هر تغییری باید با پیش بینی درآمد پایدار همراه باشد. 
سخنگوی اقتصادی دولت، جهت گیری کلی لایحه بودجه سال آینده دولت را کاهش 

ناترازی ها برشمرد و ضمن تشکر از تاش های کمیسیون تلفیق بودجه 1403 از افزودن 
هزینه هایی در کمیسیون تلفیق بدون در نظر گرفتن منابع پایدار انتقاد و اظهار 

امیدواری کرد که در صحن مجلس به حفظ تراز بودجه سال آینده توجه شود. وی 
اظهار کرد: جهت گیری کلی لایحه بودجه سال آینده، کاهش ناترازی ها بوده و از سوی 

دولت تاش شده تا در بودجه سال آتی، ارقام واقعی با هدف ایجاد انضباط مالی و 
پرهیز از درآمدهای غیرواقعی درج شود.

وزیر اموراقتصادی و دارایی اظهار کرد: لایحه بودجه ١٤٠٣ چون اولین لایحه ای است 
که بر اساس الگوی جدید آیین نامه داخلی مجلس ارائه شده است؛ بر این اساس 

دولت تاش کرد تا لایحه متفاوتی ارائه کند. اگرچه کمیسیون تلفیق همکاری مناسبی 
در روند بررسی لایحه داشته اما برخی افزایش هزینه ها و کاهش درآمدها منجر به 

ناترازی و کسری بودجه خواهد شد. وی تأکید کرد: در جریان رسیدگی به لایحه دولت 
در کمیسیون تلفیق، برخی هزینه ها اضافه شد که موجب ناترازی و تشدید مشکاتی 
است که دولت تاش کرده بود تا با واقعی دیدن درآمدها و هزینه ها آنها را به حداقل 

برساند.
وی حل مشکل ناترازی بودجه را بر مبنای سیاست های کلی برنامه هفتم برشمرد 

و تأکید کرد: به دنبال مصوبات اخیر کمیسیون تلفیق و افزایش هزینه ها و عدم 
پیش بینی منابع لازم، جلسه ای با حضور اعضای این کمیسیون در دولت برگزار و 

اعتراض دولت به افزایش هزینه ها بدون منابع به آنها اعام شد.
سخنگوی اقتصادی دولت تصریح کرد: اصرار و تمرکز دولت در تدوین لایحه بودجه 

سال آینده بر این بوده که از ناحیه بودجه، ناترازی به اقتصاد کشور تحمیل نشود و اگر 
بناست هر مصوبه ای جایگزین پیشنهادات دولت گردد، باید منابع پایدار برای آن در 

نظر گرفته شود.

برش

نمایندگان حدود 
100 هزار میلیارد 

تومان برای حقوق 
اقشار خاص 

اضافه کرده اند، در 
حالی که سیاست 
دولت این بود که 

فاصله بین حقوق 
کارمندان دولت 
کاهش پیدا کند 

و افزایش حقوق 
به صورت پلکانی 

معکوس باشد

افزایش پلکانی 
حقوق

سازمان برنامه 
و بودجه 

با استقرار 
حساب واحد 

خزانه و اجرای 
مدیریت 
یکپارچه 

مالی دولت، 
اقدامات 

اساسی 
در جهت 
جلوگیری 
از مصارف 

غیرضروری در 
دستگاه های 

اجرایی در 
دستور کار قرار 
داده و گام های 

مؤثری 
در جهت 

هوشمندسازی 
بودجه ای 

برداشته است


